Муниципалитетăн бюджетлă

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх

центрĕ»

Муниципальное  бюджетное

учреждение дополнительного

образования

 "Центр детского и юношеского

творчества"

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru

Хушу                                       № 4                               Приказ

   от  15.01.2025 г.

О   проведении муниципального    этапа

республиканского творческого конкурса

«Картофель – бесценный   дар  земли»

В    соответствии   с   Положением о проведении республиканского творческого конкурса

«Картофель – бесценный дар земли», посвященного XVII Межрегиональной отраслевой

выставки «Картофель-2025», в целях возрождения и воспитания у молодежи уважения к

народным традициям и обрядам, поддержки граждан и сельскохозяйственных предприятий в

развитии, переработке сельхозпродукции на местах, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 15 января по 05 февраля 2025 года муниципальный этап республиканского

творческого конкурса «Картофель – бесценный дар земли».

2.   Утвердить:

- положение о муниципальном этапе республиканского творческого конкурса «Картофель –

бесценный дар земли» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие воспитанников

и учащихся в конкурсе.

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                         О.В. Лазарева

mailto:cetvorchestva21@mail.ru
mailto:cdyt@alikov.cap.ru

      Приложение 1

                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 4 от 15.01.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе республиканского творческого конкурса

 «Картофель – бесценный дар земли»

I. Общие положения

Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения
муниципального этапа республиканского творческого конкурса «Картофель – бесценный дар

земли», посвященного XVII Межрегиональной отраслевой выставки «Картофель-2025» (далее –
Конкурс).

Цель Конкурса - возрождение и воспитание у обучающихся уважения к народным
традициям и обрядам, поддержка граждан и сельскохозяйственных предприятий в развитии,

переработке сельхозпродукции на местах.
Задачи:

- повышение мотивации детей к творчеству и познанию природы;
- стимулирование творческих способностей, познавательной и социальной активности

обучающихся и воспитанников;
- развитие нестандартного мышления;

- привлечение детей и родителей к совместной творческой деятельности.
Конкурс организуется Министерством образования Чувашской Республики и

Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики. Непосредственное проведение
Конкурса возлагается на ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования

Чувашии.

II. Участники Конкурса

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся образовательных организаций Чувашской

Республики.
Конкурс проводится в возрастных группах:
- 1 возрастная группа – дошкольники;
- 2 возрастная группа – 1-4 классы;
- 3 возрастная группа – 5-9 классы.

III. Сроки и место проведения

I этап – муниципальный. Проводится в муниципалитете среди образовательных

организаций до 05.02.2025 г. включительно и три лучшие работы в каждой номинации

предоставляются на республиканский этап.

II этап – республиканский. Принимаются работы и отчеты о проведении школьного

этапа (дата проведения, место проведения, количество участников, победители и призеры,

ответственный за организацию и проведение конкурса, сот. телефон ответственного) до 10

февраля 2025 года (включительно) по адресу: г. Чебоксары, ул. Гражданская, д. 50А, ГАНОУ

«Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии, телефон для справок:

(8352)75-52-31 (Александрова Светлана Геннадьевна). Обязательным условием участия в

конкурсе является заполнение заявки по ссылке

https://р21.навигатор.дети/activity/1028/?date=2024-12-11  В конце не забудьте нажать

«отправить».

https://р21.навигатор.дети/activity/1028/?date=2024-12-11

IV. Условия и порядок проведения

Творческий Конкурс проводится по номинациям:
• Номинация «Ах, картошка, объеденье!».

Представленные на конкурс рисунки должны быть выполнены на бумаге формата А-3
любыми художественными способами, приёмами, средствами в цветном исполнении с

использованием следующих материалов: гуашь, акварель, цветные карандаши, фломастеры.
Этикетка с указанием Ф.И.О обучающегося (воспитанника), муниципалитет, наименование

образовательной организации, класс (группа), название работы, ФИО руководителя
располагается в правом нижнем углу рисунка.

• Номинация «Чудеса из картофеля»

На Конкурс принимаются поделки, композиции о картофеле (картошке) с применением

любого материала (природный материал, бумага, фетр, ткань, бисер, пластилин, тесто и т.д.).

Поделки из натурального картофеля не принимаются! Поделка должна быть красочной,

выразительной, отражающей тематику Конкурса. Этикетка с указанием Ф.И.О. обучающегося

(воспитанника), муниципалитет, наименование образовательной организации, класс (группа),

название работы, ФИО руководителя прикрепляется к поделке.

V. Критерии оценки результатов

Уровень исполнения оцениваются по 5-ти балльной шкале по следующим критериям:

• соответствие содержания работы заявленной тематике;
• художественное мастерство (техника и качество исполнения работы);

• соответствие творческого уровня возрасту автора;
• оригинальность замысла.

VI. Организация и подведение итогов Конкурса

В каждой возрастной группе определяются победители и призеры (1-3 место). Для

организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее - Оргкомитет).
Организаторы Конкурса оставляют за собой право лучшие конкурсные работы выставлять на

Межрегиональной отраслевой выставке «Картофель - 2025». Работы по электронной почте не
принимаются.

Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются. Победители и призеры Конкурса

награждаются Дипломами I, II, III степени и памятными призами.

Всем участникам Конкурса будут вручены электронные сертификаты.

Дипломы и призы для награждения победителей предоставляет Казенное унитарное

предприятие Чувашской Республики «Агро-Инновации».

   Приложение 2

                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 4 от 15.01.2025 г.

                                                                            Состав жюри

муниципального этапа республиканского

 творческого конкурса «Картофель – бесценный дар земли».

1.   Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель

2.   Ефремова Е.Ю.- заместитель директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

3.   Алексеева Е.Н. – советник главы по работе с молодежью администрации Аликовского

муниципального округа

4.   Герасимова Н.Г. – муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства».

		2025-01-15T15:28:19+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна